
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 67/PM

Oggetto: Bando per la corresponsione di contributi in conto 
capitale  alle  piccole  e  medie  imprese  della 
provincia  di  Cuneo  in  collaborazione  con  la 
cooperativa CONFARTIGIANATO FIDI CUNEO - Anno 2017 
–  Prenotazione,  concessione  e  liquidazione 
contributi

IL DIRIGENTE
CONSIDERATO

-  che in  data  30/11/2018  il  Consiglio 
camerale con provvedimento n. 9/C ha approvato il bilancio 
preventivo e il piano degli investimenti per l’esercizio del 
2019;

-  che in data 21/12/2018 la Giunta camerale 
con provvedimento n. 156 ha approvato il budget direzionale 
camerale per l’esercizio 2019;

-  che  con  determinazione  del  Segretario 
Generale  n.  725/SG  del  31/12/2018  sono  stati  assegnati  i 
budget direzionali per l'anno 2019 alla dirigenza camerale 
così come previsto dal DPR 254/05;

-  il  regolamento  per  la  concessione  di 
contributi approvato dal Consiglio camerale con deliberazione 
n. 2/C del 14/04/2017;

-  che  la Giunta camerale, con provvedimento 
n.  33  del  13/03/2017,  aveva  approvato  i  criteri  di 
suddivisione delle risorse previste sul bilancio camerale per 
l’anno 2017 per il sostegno alle imprese tramite i Confidi;

- che con determinazione dirigenziale n. 443 
del 12 luglio 2017 era stato approvato  e pubblicato il bando 
2017  per  l’erogazione  di  contributi  in  c/capitale  sugli 
investimenti effettuati dalle imprese, tramite finanziamenti 
presso  istituti  di  credito  presenti  sul  territorio  e 
assistiti  da  garanzie  prestate  dalla  cooperativa 
Confartigianato Fidi Cuneo, per un totale di euro 270.000,00;

-  che  la Giunta camerale, con deliberazione 
n. 165 del 28 dicembre 2017, aveva approvato l’integrazione 
di  ulteriori  €  50.000,00  dello  stanziamento  destinato  ai 
bandi del 2° semestre 2017 in collaborazione con i Confidi;



-  che  con  determinazione  dirigenziale 
n. 27/PM del 10 gennaio 2018  lo stanziamento del bando in 
oggetto è stato integrato di ulteriori € 50.000,00 portando 
il fondo complessivo a € 320.000,00;

- che entro il termine di scadenza del bando 
sono pervenute n. 200 domande, la cui istruttoria è stata 
effettuata in ordine cronologico di numero di protocollo, 
attribuito dal sistema informatico procedura Agef Infocamere, 
alle  domande  inserite  telematicamente  dalla  cooperativa 
Confartigianato Fidi Cuneo per conto delle imprese;

- che in seguito al controllo delle pratiche 
da parte dell'ufficio camerale risultano:

• n. 197  domande  regolari  e  coerenti  con  i  criteri 
previsti dal bando, ammesse a contributo per un totale 
di € 310.174,37 così come risulta dall'elenco allegato 
al presente provvedimento;

• n. 1 domanda, presentata per conto dell’impresa NIRVANA 
ESTETICA E BENESSERE DI COSCIA DANIELA con sede in BORGO 
SAN  DALMAZZO  –  REA  n.  CN-237080  –  codice  fiscale 
CSCDNL68D53A182N, deve essere sospesa in quanto la ditta 
non ha ancora acquisito la proprietà di un bene oggetto 
dell’investimento, la cui acquisizione è subordinata al 
pagamento di tutte le rate previste dalla scrittura di 
vendita;

• n. 2 domande non ammissibili per i seguenti motivi:
-  ditta  BARALE  S.R.L.  con  sede  in  CARAGLIO  –  REA 
n. CN-141026 - codice fiscale 01873140048 – esclusa ai 
sensi dell’art. 17 del bando;
- ditta OMG SCAVI S.R.L. con sede in LA MORRA – REA 
n. CN-269115 - codice fiscale 03175980048 - esclusa ai 
sensi degli artt. 12 e 17 del bando;

-  che  con  determinazione  del  Segretario 
generale n. 121/SG del 10/02/2017 è stato stabilito che gli 
oneri  derivanti  dai  bandi  camerali  siano  imputati 
nell’esercizio  in  cui  gli  stessi  sono  quantificati  e 
assegnati ai destinatari;

- che occorre pertanto prenotare l’importo di 
€ 310.174,37 sull’esercizio in corso;

-  che l’erogazione  dei  contributi  viene 
effettuata  nel  rispetto  delle  disposizioni  comunitarie  di 
riferimento vigenti, in particolare, nell'ambito degli aiuti 
De  Minimis  di  cui al  Reg.  UE  n.  1407/2013,  Reg.  UE 



n. 1408/2013 e Regolamento per la concessione di aiuti alle 
pmi  agricole  Unioncamere  Nazionale  entrato  in  vigore 
l’11/05/2015;

- che il decreto MISE n. 115 del 31/05/2017 
pubblicato sulla G.U. del 28/07/2017 prevede l’inserimento 
dei contributi De Minimis sul Registro Nazionale Aiuti di 
Stato e pertanto si è provveduto in data odierna;

- che il Registro Nazionale Aiuti di Stato ha 
generato i COR (Codice univoco rilasciato dal Registro in 
esito alla registrazione dell'Aiuto individuale) attribuiti 
alle  192  aziende  beneficiarie  dei  contributi  concessi  in 
regime  De  Minimis  nell’ambito  del  Regolamento  UE 
n. 1407/2013;

-  che  per  l’aiuto  concesso  in  regime  De 
Minimis ai sensi del Regolamento UE n. 1408/2013 è stata 
eseguita  la  consultazione  preventiva  sul  portale  SIAN, 
Registro  nazionale  per  l’agricoltura,  dei  massimali 
utilizzati  dall’unica  impresa  beneficiaria  ed  è  stato 
acquisito  il  codice  identificativo  relativo  alla  visura 
rilasciata dal Registro stesso;

- che il decreto 31 maggio 2017 n. 115 avente 
per  oggetto  “Regolamento  recante  la  disciplina  per  il 
funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato”, 
ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni, prevede 
che  i  dati  identificativi  degli  aiuti  concessi  con  il 
presente  provvedimento  ai  sensi  del  Regolamento  UE 
n. 1408/2013 e Regolamento per la concessione di aiuti alle 
pmi  agricole  Unioncamere  Nazionale  entrato  in  vigore 
l’11/05/2015 siano prontamente registrati nel Registro Aiuti 
del  SIAN  istituito  presso  il  Ministero  delle  politiche 
agricole e forestali;

- le disponibilità sul budget di spesa

DETERMINA

- di prenotare l’importo di € 310.174,37 sul seguente budget:

- conto 330051
- area funzionale D
- centro di responsabilità B
- centro di costo B101

- di  disporre  che,  con  riferimento  a  quanto  previsto  dal 
decreto  31  maggio  2017,  n.  115  avente  per  oggetto 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 



Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato”,  ai  sensi 
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 
n.  234  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  i  dati 
identificativi  degli  aiuti  concessi  con  il  presente 
provvedimento  ai sensi del  Regolamento UE n. 1408/2013 e 
Regolamento per la concessione di aiuti alle pmi agricole 
Unioncamere Nazionale entrato in vigore l’11/05/2015 siano 
prontamente  registrati  nel  Registro  Aiuti  del  SIAN 
istituito presso il Ministero delle politiche agricole e 
forestali;

- di  concedere  e  liquidare  l’importo  complessivo  di 
€  310.174,37 alle  n.  197  aziende  che  hanno  presentato 
regolare  richiesta  di  contributo  sul  Bando  2017,  in 
collaborazione  con  la  cooperativa  Confartigianato  Fidi 
Cuneo, come da elenco allegato;

- di sospendere la concessione e l’erogazione del contributo 
alla ditta NIRVANA ESTETICA E BENESSERE DI COSCIA DANIELA, 
con sede in BORGO SAN DALMAZZO – REA n. CN-237080 – codice 
fiscale  CSCDNL68D53A182N,  condizionandola  alla 
presentazione  della  documentazione  attestante 
l’acquisizione  della  proprietà  del  bene  oggetto 
dell’investimento, a condizione che pervenga entro il  31 
gennaio  2020,  dando  atto  che  la  concessione  avverrà 
mediante idoneo provvedimento dirigenziale;

- di  non  ammettere  a  contributo  le  imprese  di  seguito 
riportate, per i seguenti motivi:
-  ditta  BARALE  S.R.L.  con  sede  in  CARAGLIO  –  REA 
n. CN-141026 - codice fiscale 01873140048 – esclusa ai 
sensi dell’art. 17 del bando;
- ditta OMG SCAVI S.R.L. con sede in LA MORRA – REA n. 
CN-269115 - codice fiscale 03175980048 - esclusa ai sensi 
degli artt. 12 e 17 del bando.

Cuneo, 24/01/2019
                               Il Dirigente

                                 (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” 


		InfoCamere - Firma digitale
	mellano patrizia
	InfoCamere - Firma digitale




